
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Acquisizione di beni elettromedicali già in uso presso questa Azienda. Rfq su SardegnaCAT n. 

380304 e n. 375438. Aggiudicazione agli Operatori Economici Philips S.p.a. ed Althea S.p.a., ex 

art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.. 

Importo totale € 68.902,00 Iva esclusa (€ 84.060,44 Iva inclusa). CIG Y05335639E - 8914584370. 

CUI: F02268260904202100159. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Marco Stefano Locci 

PROPOSTA N.   1084 del 29/11/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente amministrativo della 

Struttura Proponente 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

giovanna.scanu
Font monospazio
1028               03/12/2021

giovanna.scanu
Font monospazio
03/12/2021



2 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
(Dott.ssa Marina Iole Crasti) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni 
Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02  luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 

del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 
 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 
delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f.. dell’AOU di Sassari. Nomina del 
Dott. Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 
 

VISTA la nota NP 3033 del 21 Luglio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 

RITENUTO opportuno dare continuità all’azione amministrativa e garantire la prosecuzione del pubblico 
servizio e della continuità dei Livelli essenziali di Assistenza erogati dall’AOU di Sassari; 

 
RICHIAMATI  i seguenti atti amministrativi: 

 la Delibera 556 del 10/10/2017 di adozione dell’Atto Aziendale; 

 la Delibera 660 del 23/11/2017 di approvazione del relativo Regolamento attuativo; 

 la Delibera 182 del 06/03/2019 recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei 
Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 
 



3 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020  
• n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2019-2020”; 
 
2020-2021    
• n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2020-2021”; 
• n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 
 
2021-2022 
• n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 
• n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Approvazione”; 

• n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

• n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

 n. 718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento.”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante  “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento.”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

 
VERIFICATO    che l’acquisto è contenuto nella programmazione di cui sopra, al quale è stato assegnato il CUI 

F02268260904202100159; 
 
DATO ATTO che con DDG 208/2020 è stato deliberato il rinnovo del contratto, per 7 mesi, nelle more 

dell’operatività del nuovo Global Service, del Servizio di gestione, assistenza tecnica e 
manutenzione full risk delle apparecchiature elettromedicali in capo al R.T.I. Philips S.p.a. 
Althea Italia S.p.A. e Draeger Medical S.p.A – CIG 82323638DA.; 

 
TENUTO CONTO che in seguito al Verbale di chiusura firmato dalle parti interessate e trasmesso con nota PEC 

del 29/03/2021, sono state poste in essere le attività propedutiche alla chiusura del contratto del 
precedente Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione full risk delle apparecchiature 
elettromedicali dell’AOU di Sassari in capo alla R.T.I. Philips S.p.a. (Capogruppo) Althea Italia 
S.p.A. (Mandante) e Draeger Medical S.p.A. (Mandante); 

 
ACCERTATO che: 

 il predetto Verbale ha previsto, tra le varie attività di chiusura, anche la verifica di alcuni beni 
elettromedicali che in emergenza erano stati assegnti temporaneamente presso varie strutture 
aziendali per sostituire strumentazioni da riparare o dichiarate fuori uso; 

 per tali strumentazioni, il RUP, come da elenco agli atti, ha valutato congrua l’acquisizione in 
proprietà delle stesse in luogo della restituzione, garantendo in tal modo continuità 
nell’erogazione dei LEA; 

 
CONSIDERATO che viene assicurato il principio di economicità in quanto il valore di acquisizione dei beni in 

oggetto risulta ampiamente al di sotto dei valori correnti di mercato, così come indicato 
nell’elenco suddetto; 



4 

 

 
DATO ATTO che con DCS 309 del 20/04/2021 è stata deliberata l’autorizzazione a contrarre per 

l’acquisizione di beni elettromedicali; 
 
CHE in tale DCS è stato indicato il CIG 82323638DA utilizzato per la proroga del Servizio di 

gestione, nelle more dell’attivazione del nuovo Servizio aggiudicato al RTI HC Hospital 
Consulting – Siemens – GE e che tale CIG sarà utilizzato per la liquidazione delle attività 
extracontrattuali afferenti al RTI Philips S.p.a. - Althea Italia S.p.A. - Draeger Medical S.p.A., 
oggetto di separato provvedimento; 

  
DATO ATTO che si è proceduto in data 07/10/2021 ad attivare con gli Operatori Economici Philips S.p.a. ed 

Althea S.p.a. su SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e 
dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020, le seguenti Trattative Dirette:  

 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

CODICE RFQ 
SARDEGNACAT 

IMPORTO A 
BASE D’ASTA 

(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO A 
BASE D’ASTA 

(IVA INCLUSA) 
CIG 

Philips S.p.a. 380304 1.550,00 1.891,00 Y05335639E 

Althea S.p.a. 375438 67.352,00 82.169,44 8914584370 

 
 
DATO ATTO che le Ditte in parola, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 

18:00 del 12/10/2021, hanno presentato telematicamente sul SardegnaCAT la propria offerta, 
proponendo le forniture in oggetto al seguente costo : 

- Philips S.p.a.: € 1.550,00 Iva esclusa (€ 1.891,00 Iva inclusa); 
- Althea S.p.a.: € 67.352,00 Iva esclusa (€ 82.169,44 Iva inclusa); 

 
RILEVATO che l’offerta è ritenuta congrua a fronte della fornitura richiesta, in quanto corrispondente a 

quanto già concordato nel Verbale di chiusura; 
 
DATO ATTO che per tali procedure di acquisizione sono stati attivati i seguenti CIG: Y05335639E – 

8914584370; 
 
ACQUISITA agli atti l’autorizzazione a procedere del Commissario Straordinario f.f., con nota mail del 

26/11/2021; 
 
DATO ATTO che la somma necessaria per l’acquisizione delle forniture in parola, pari a € 68.902,00 Iva di 

Legge esclusa (€ 84.060,44 Iva di Legge 22% inclusa), andrà a gravare sul Budget BDG_S_31 
2021 “Budget Ingegneria Clinica”, conto di costo n° A102020401 “Attrezzature sanitarie e 
scientifiche” secondo il seguente schema riepilogativo: 

 

 
ACQUISITI i DURC e le Visure Camerali degli Operatori Economici Philips S.p.a. ed Althea S.p.a.; 
 
DATO ATTO che l’Ing. Antonio Lumbau possiede i requisiti necessari per ricoprire l’incarico di RUP e che il 

DEC è il P.I. Francesco Macrì; 
 
 

Cod. Tipologia Importo 

A Importo offerto, al netto degli oneri speciali interferenziali della sicurezza € 68.902,00 

B Oneri speciali per la sicurezza € 0,00 

C Iva (22%)  € 15.158,44 

D Totale complessivo (A+B+C) € 84.060,44 



5 

 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di affidare agli Operatori Economici Philips S.p.a. ed Althea S.p.a., la fornitura in proprietà di beni 
elettromedicali già in uso presso questa Azienda; 
 

2) Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente affidamento, pari ad € 68.902,00 Iva di Legge 
esclusa (€ 84.060,44 Iva di Legge inclusa), che andrà a gravare sul Budget BDG_S_31 2021 “Budget 
Ingegneria Clinica”, conto di costo n° A102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” secondo il seguente 
schema riepilogativo: 

 

3) Di dare atto che il RUP è l’Ing. Antonio Lumbau, e il DEC il P.I. Francesco Macrì. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Acquisizione di beni elettromedicali già in uso 
presso questa Azienda. Rfq su SardegnaCAT n. 380304 e n. 375438. Aggiudicazione agli Operatori 
Economici Philips S.p.a. ed Althea S.p.a., ex art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 1 co. 2 lett. 
a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.. Importo totale € 68.902,00 Iva esclusa (€ 84.060,44 Iva inclusa). CIG 
Y05335639E - 8914584370. CUI: F02268260904202100159.”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di affidare agli Operatori Economici Philips S.p.a. ed Althea S.p.a., la fornitura in proprietà di beni 
elettromedicali già in uso presso questa Azienda; 
 

2) Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente affidamento, pari ad € 68.902,00 Iva di Legge 
esclusa (€ 84.060,44 Iva di Legge inclusa), che andrà a gravare sul Budget BDG_S_31 2021 “Budget 
Ingegneria Clinica”, conto di costo n° A102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” secondo il seguente 
schema riepilogativo: 

Cod. Tipologia Importo 

A Importo offerto, al netto degli oneri speciali interferenziali della sicurezza € 68.902,00 

B Oneri speciali per la sicurezza € 0,00 

C Iva (22%)  € 15.158,44 

D Totale complessivo (A+B+C) € 84.060,44 

Cod. Tipologia Importo 

A Importo offerto, al netto degli oneri speciali interferenziali della sicurezza € 68.902,00 



6 

 

 

3) Di dare atto che il RUP è l’Ing. Antonio Lumbau, e il DEC il P.I. Francesco Macrì. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 

 

 
 
 

B Oneri speciali per la sicurezza € 0,00 

C Iva (22%)  € 15.158,44 

D Totale complessivo (A+B+C) € 84.060,44 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
  

1) Beni elettromedicali con comparazione valori medi di mercato nuovo/usato  


		2021-12-01T13:49:20+0100
	CRASTI MARINA IOLE


		2021-12-03T13:44:06+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2021-12-03T14:40:36+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-12-03T14:41:21+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-12-03T14:41:49+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




